

Số: 89/KH-NHĐ

Hóc Môn, ngày 22 tháng 5 năm 2025

## **KẾ HOẠCH** **Về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026**

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 2226/KH-UBND -GDĐT ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 -2026 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ công văn số 1155/GDĐT ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về triển khai Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 trên địa bàn huyện Hóc Môn,

Trường THCS Nguyễn Hồng Đào xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập cho con em nhân dân huyện Hóc Môn, trong đó ưu tiên giải quyết chỗ học cho con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân và trẻ em mồ côi. Thực hiện nghiêm túc công tác phổ cập giáo dục. Tăng cường tuyên truyền, định hướng, khuyến khích học sinh đăng ký nguyện vọng thi tuyển vào lớp 10 phù hợp với năng lực bản thân, ưu tiên chọn trường gần nơi ở hiện tại để đảm bảo thuận lợi trong quá trình học tập sau khi trúng tuyển và thực hiện chủ trương giảm áp lực giao thông của Thành phố.

2. Tăng cường công tác vận động, *tuyên truyền đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường; tiếp tục duy trì mục tiêu 100% học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018*, tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực theo đúng mục tiêu đề ra.

3. Triển khai công tác tuyển sinh các bậc học theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá chính xác năng lực người học và phản ánh đúng chất lượng giảng dạy.

4. Tiếp tục duy trì loại hình trường thực hiện nội dung giáo dục chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế trên địa bàn huyện, nhằm mục tiêu thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đáp ứng mục tiêu phát triển bền vững của huyện và Thành phố.

5. Tiếp tục duy trì và mở rộng tuyển sinh cho các chương trình/lớp giảng dạy môn Toán và Khoa học bằng tiếng Anh theo chương trình tích hợp Anh và Việt Nam (Đề án 5695) và các chương trình được phê duyệt khác; đồng thời khuyến khích các cơ sở giáo dục đẩy mạnh phát triển các lớp tăng cường tiếng Anh, ngoại ngữ hai, nhằm mục tiêu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao có khả năng giao tiếp đa ngôn ngữ, đáp ứng hiệu quả các yêu cầu ngày càng cao của quá trình hội nhập quốc tế.

6. **Sử dụng kết quả của Đề án 06, kết hợp hệ thống Bản đồ số dùng chung của Thành phố, nhằm xác định chính xác dữ liệu nơi ở hiện tại thực tế của học sinh thông qua mã định danh**, giúp huyện dự báo được số lượng học sinh trong độ tuổi tuyển sinh. Ủy ban nhân dân huyện căn cứ tình hình trường lớp thực tế tại huyện để xây dựng các khu vực tuyển sinh linh hoạt, không theo ranh giới hành chính xã - thị trấn, nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và đảm bảo các trường tuyển đủ chỉ tiêu theo kế hoạch phát triển giáo dục.

7. **Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học (đối tượng phổ cập) đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn>** (gọi chung là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh phải thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

8. Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến vào các lớp đầu cấp; các nội dung về khung thời gian, quy trình thực hiện và các vấn đề liên quan phải tuân thủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo thống nhất trên toàn Thành phố.

9. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (bao gồm “mối quan hệ với chủ hộ” và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNeID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành, **đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy**. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và quyết định Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của huyện (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp), đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

## II. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN

Dựa trên các yếu tố: kết quả học tập, rèn luyện ở cấp tiểu học, số lượng trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh và thông tin “nơi ở hiện tại” của học sinh từ cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành. Đồng thời kết hợp sử dụng hệ thống bản đồ số dùng chung của Thành phố để tính khoảng cách di chuyển của học sinh, nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và phù hợp với tình hình thực tế.

Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành phố), thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và

Đào tạo, **thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố.**

Phân đầu thực hiện mục tiêu sĩ số lớp theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành.

### **III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH:**

- Các đối tượng tuyển sinh theo Kế hoạch tuyển sinh của huyện, bao gồm:

+ Đối tượng 1 (học sinh có "nơi ở hiện tại" thuộc địa bàn huyện và trong độ tuổi quy định) và Đối tượng 2 (học sinh không thuộc địa bàn cư trú thực tế nhưng thuộc các trường hợp đặc thù được quy định);

+ Đối với Đối tượng 2, Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện ban hành tiêu chí xét tuyển học sinh ngoài địa bàn cư trú theo hướng dẫn của Thành phố, xác định rõ thứ tự ưu tiên các trường hợp đặc thù, đảm bảo minh bạch, công bằng, phù hợp thực tế và công khai trên cổng thông tin chính thức.

### **IV. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH**

**1. Đối với lớp Tiếng Anh tăng cường:** Việc tuyển sinh lớp Tiếng Anh tăng cường dựa trên nguyên tắc hoàn toàn tự nguyện.

- **Chỉ tiêu:** 02 lớp (mỗi lớp không quá 35 học sinh).

- **Đối tượng:** Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học.

- **Điều kiện:**

***Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học và cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:***

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: Từ 10 khiên. - TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác: trình độ từ A2 trở lên.

- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường Trung học cơ sở (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của Trường THCS).

***Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học:***

- Có điểm trung bình môn Tiếng Anh tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên.

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: trên 10 khiên.

- TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp Tiếng Anh tăng cường của các trường trung học cơ sở.

### **Lưu ý:**

- Các chứng chỉ trên và kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường. Căn cứ chỉ tiêu được giao và tổng điểm các kỹ năng, tiến hành xét tuyển từ điểm cao xuống điểm thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.
- Phụ huynh nộp hồ sơ đăng ký lớp Tiếng Anh tăng cường tại Trường từ ngày 10/6/2025 đến ngày 13/6/2025.

### **2. Đối với lớp thường:**

- Chỉ tiêu: 10 lớp (480 học sinh). Trong đó: 06 lớp 2 buổi/ngày và 04 lớp 01 buổi/ngày.
- Điều kiện: Học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học.

### **3. Hình thức tuyển sinh:**

- Thực hiện theo hình thức trực tuyến, từ lúc đăng ký đến khi xác nhận trúng tuyển, đảm bảo theo đúng mô hình, nguồn dữ liệu tuyển sinh từ Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Cha mẹ học sinh truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để đăng ký tuyển sinh cho học sinh.
- Cha mẹ học sinh sử dụng mã định danh cá nhân của học sinh và mật khẩu là ngày tháng năm sinh của học sinh theo định dạng “DDMMYYYY” (trong đó DD: ngày sinh, MM: tháng sinh, YYYY: năm sinh) để đăng nhập trang tuyển sinh trực tuyến của Thành phố.

### **4. Thời gian tuyển sinh:**

- Thời gian xác nhận thông tin trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố được thực hiện theo khung thời gian chung của Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.
- Thời gian tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 của huyện Hóc Môn như sau:

+ **Giai đoạn 1: Từ ngày 15/5/2025 đến chậm nhất ngày ngày 19/5/2025** cha mẹ học sinh truy cập trang tuyển sinh đầu cấp của thành phố, lựa chọn khu vực quận, huyện nộp hồ sơ và xác định chính các đối tượng tuyển sinh.

+ Trường hợp thuộc đối tượng 2, cha mẹ học sinh cần nghiên cứu kỹ kế hoạch tuyển sinh của Thành phố và huyện, đồng thời chuẩn bị đầy đủ minh chứng để cập

nhập vào hệ thống trực tuyến. Trường cuối cấp (trường tiểu học học sinh đang học lớp 5) chịu trách nhiệm tư vấn, hướng dẫn quy trình thực hiện và giải đáp thắc mắc, nhằm đảm bảo quyền lợi cho học sinh.

+ **Giai đoạn 2: Từ 20/5/2025 đến chậm nhất 17h00 ngày 23/5/2025** Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đồng bộ hóa dữ liệu tuyển sinh từ hệ thống quản lý tập trung của Thành phố về hệ thống tuyển sinh huyện, đảm bảo tính chính xác, tuân thủ các yêu cầu kỹ thuật và an toàn thông tin theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Lưu ý: Học sinh không trúng tuyển vào các trường có chương trình đặc thù vẫn đăng ký vào trường thuộc khu vực đăng ký trong giai đoạn 1.

+ **Giai đoạn 3: Từ ngày 09/6/2025 đến ngày 13/6/2025** nhà trường hướng dẫn, tổ chức cho phụ huynh xác nhận nộp hồ sơ vào trường cho đối tượng 1 theo dữ liệu đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo cập nhật trên trang tuyển sinh của Thành phố.

+ **Giai đoạn 4: Từ ngày 14/6/2025 đến ngày 18/6/2025:** Trường tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn phụ huynh làm thủ tục nhập học cho đối tượng 2 khi được xác nhận nhập học tại trường trên trang tuyển sinh.

**Lưu ý:** Học sinh học lớp 2 buổi/ngày đăng ký hồ sơ nhập học sau thời gian kết thúc tuyển sinh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức**

- Ngày 15/5/2025: Xây dựng và triển khai kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 năm 2025 – 2026.

- Ngày 09/6 đến 13/6/2025: Hỗ trợ PHHS thực hiện thao tác nộp hồ sơ trực tuyến tại phòng hành chính (nếu có): cô Phạm Thị Kim Ngọc, thầy Nguyễn Tấn Thịnh.

- Thầy Nguyễn Tấn Thịnh theo dõi cập nhật danh sách trên hệ thống và tổng hợp số lượng thí sinh đã nộp hồ sơ về cho Ban tuyển sinh.

- Công bố kết quả tuyển sinh:

+ Đối tượng 1: kết quả sẽ được công bố trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> vào ngày 08/6/2025.

+ Đối tượng 2: kết quả sẽ được công bố trên hệ thống vào ngày 14/6/2025.

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: cô Võ Thị Đào, cô Nguyễn Thị Côi.

- Đường dây nóng hỗ trợ, giải đáp thắc mắc: 0938685981 (cô Đào)

### **2. Thời gian và thành phần nộp hồ sơ:**

#### **a. Thời gian**

- Đối tượng 1: từ ngày 09/6/2025 đến ngày 16/6/2025

- Đối tượng 2: từ ngày 16/6/2025 đến ngày 20/6/2025

#### **b. Thành phần hồ sơ:**

- Thành phần hồ sơ nộp theo Phiếu báo nộp hồ sơ nhập học được in từ hệ thống sau khi ra cứu kết quả tuyển sinh.

**Lưu ý:** Nếu quá thời hạn nêu trên, nếu phụ huynh không nộp hồ sơ nhập học đúng quy định nhà trường sẽ tổng hợp và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 của Trường THCS Nguyễn Hồng Đào, các thành viên có liên quan thực hiện theo Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- BCĐ tuyển sinh trường;
- Lưu: HSTS, VT.



**Võ Thị Đào**